
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03928 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/03928 

 Del: 19/06/2020 

 Esecutivo da: 19/06/2020 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

COSESA S.r.l. - Servizi di assistenza e manutenzione ordinaria del sistema di gestione 

provvedimenti (ODE) fino al 30.09.2020- CIG ZDD2D5F0BF  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale investimenti” 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

 il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 con cui è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi 

Informativi del Comune di Firenze;  

 l’atto prot. 86754 del 20/03/2020 conservato agli atti, con il quale, come previsto dall’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016, è stato nominato quale responsabile unico del procedimento il sottoscritto Dirigente 

del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche per la “Procedura Procedura di affidamento dei 

servizi di assistenza e manutenzione ordinaria del sistema di gestione dei provvedimenti (ODE)”;  

 

Datto che nel mese di Marzo sarebbe dovuto partire l’utilizzo da parte degli uffici amministrativi dell’Ente 

del nuovo sistema di gestione degli atti e dei provvedimenti denominato Atti.Co. relativamente, per la fase 

iniziale, ai provvedimenti dirigenziali e di liquidazione di spesa; 

Tenuto conto della particolare situazione attuale connessa alla gestione dell’emergenza sanitaria in corso, il 

suddetto avvio è stato rinviato a data da definire come indicato dalla nota trasmessa dalla Segreteria Generale 

in data 12/03/2020 prot. 83228; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03928 

 

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 2180 del 24/03/2020 con la quale è stata affidata alla 

Società COSESA i servizi di assistenza e manutenzione ordinaria per il sistema di gestione ODE, dalla data 

di esecutività del presente provvedimento fino ad avvenuta completa sostituzione e messa in esercizio del 

sistema con il nuovo applicativo Atti.CO, per un importo complessivo di € 20.496,00 IVA inclusa;  

Tenuto conto che ad oggi non è ancora in uso il nuovo applicato Atti.Co e che pertanto vi è la necessità di 

continuare a garantire la manutenzione ordinaria del sistema attualmente in uso non solo relativamente alle 

Deliberazioni di Giunta e Consiglio ed Ordinanze, per le quali era previsto un avvio successivo, ma anche 

per tutti gli altri atti istituzionali dell’Ente dal momento della stipula del contratto per il presente affidamento 

e fino al 30/09/2020; 

Visto l’articolo 1 comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, “Al fine di garantire l'ottimizzazione e 

la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettivita', fermi restando gli obblighi 

di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 

pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, 

n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti.”. 

Considerato che, alla data odierna, non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto prestazioni con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura e che pertanto è possibile 

procedere tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

Preso atto dell’indagine di mercato “Assistenza e manutenzione ordinaria sistema gestione provvedimento 

ODE” pubblicato sul Profilo del Committente dal 6 al 16/03/2020, al quale ha risposto, manifestando il suo 

interesse, la sola ditta COSESA S.r.l., ovverosia il fornitore "uscente" 

 

Ritenuto che: 

- i servizi di cui trattasi sono servizi infungibili – ossia servizi che possono essere forniti unicamente da un 

determinato operatore poiché la concorrenza è carente per motivi tecnici – infatti la suddetta Società è 

produttrice e fornitrice di ODE ed unica a possedere il know-how necessario a garantire l’efficacia e 

l’efficienza del servizio richiesto;  

- la mancata risposta da parte di diversi operatori all'indagine di mercato, in quanto dimostrazione 

dell'effettiva assenza ad oggi di alternative, costituisca di per sé la "più stringente motivazione" come 

indicato da ANAC nella linea guida n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 

bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” per il ricorso dell’affidamento all’operatore uscente; 

- si rende opportuno, per garantire l’assistenza e la manutenzione del sistema di gestione sopra indicato, 

richiedere dunque offerta all'operatore uscente COSESA S.r.l..; 

- ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 il principio di rotazione è rispettato in quanto si riscontra 

l’effettiva assenza di alternative sul mercato nonché la Società ha già svolto le proprie attività, affidategli con 

la precedente Det. 2020/DD/02180, in modo conforme a quanto previsto dagli obblighi contrattuali 

 

Ritenuto pertanto di ricorrere all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, utilizzando lo strumento telematico 

MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mediante TRATTATIVA DIRETTA 

indirizzata al fornitore uscente Cosesa S.p.a.; 

Viste le Linee Guida n. 4/2016 di ANAC, in particolare il par. 4 circa gli affidamenti diretti di importo 
inferiore ad € 40.000,00; 

Dato atto dell'inserimento di apposita richiesta di trattativa diretta su MEPA n. 1323959 del 15/06/2020, 

finalizzata ad una richiesta di offerta migliorativa con scadenza 17/06/2020 alle ore 18:00 ;  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03928 

 

Vista l’offerta presentata sul MEPA in data 16/06/2020 (prot. n. 153634 del 18/06/2020.) dalla società 

COSESA S.r.l. (C.F. e P.IVA n. 05551230484) con sede legale in Empoli, Via Piovola n. 138, quale costo a 

corpo ad € 22.800,00 oltre IVA 22% per i servizi di assistenza e manutenzione ordinaria del sistema di 

gestione dei provvedimenti ODE fino al 30/09/2020, come meglio specificato nella offerta presentata dalla 

Società e nelle condizioni contrattuali restituite dalla Ditta sottoscritte, entrambi allegati quale parte integrale 

e sostanziale al presente provvedimento; 

Dato atto che la suddetta offerta è ritenuta congrua; 

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, necessario affidare alla Società 

COSESA S.r.l. (c.b. 30834) i servizi di assistenza e manutenzione ordinaria per il sistema di gestione ODE, 

fino al 30/09/2020, come da offerta presentata dalla Società stessa in sede di trattativa diretta 1323959 sul 

MEPA, per un importo offerto di € 22.800,00 oltre IVA 22% di € 5.016,00 e così per un importo 

complessivo di € 27.816,00; 

Dato atto che 

- la spesa suddetta graverà sul Capitolo 23740 del Bilancio Ordinario 2020 – esercizio corrente; 

- il CIG del presente affidamento è ZDD2D5F0BF;  

- il sottoscritto, in qualità di RUP della presente procedura, secondo quanto previsto dall’art. 42, D.Lgs. 

50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 

riferimento al procedimento di cui trattasi ed al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 

241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici), né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto 

nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 

- sono state effettuate le verifiche ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 per il precedente affidamento di cui 

alla Determinazione n. 2180/2020 suddetta e che sarà cura del RUP chiedere alla ditta la conferma del 

DGUE e delle ulteriori dichiarazioni presentate per il precedente affidamento;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

 

Tenuto altresì conto, come previsto dalle condizioni contrattuali che, ai sensi del punto 14 relativamente al 

pagamento: “Verranno emesse due fatture, la prima per metà dell’importo il 30/06/2020 e la seconda, per 

l’altra metà, il 30 settembre 2020”.  

 

Visto 

 Il D.Lgs. 50/2016; 

 gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

 il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

 l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul 

profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 

DETERMINA 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03928 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. di AFFIDARE alla Società COSESA S.r.l. (C.F. e P.IVA n. 05551230484) con sede legale in 

Empoli, Via Piovola n. 138 (codice beneficiario 30834) i servizi di assistenza e manutenzione 

ordinaria per il sistema di gestione ODE, dalla data di stipula del contratto e fino al 30/09/2020 (CIG 

n. ZDD2D5F0BF), per un importo offerto di € 22.800,00, oltre IVA 22% pari ad € 5.016,00, e così 

per complessivi € 27.816,00 (IVA inclusa), come meglio specificato nella offerta presentata dalla 

Società e nelle condizioni contrattuali restituite dalla Ditta sottoscritte, entrambi allegati quale parte 

integrale e sostanziale al presente provvedimento; 

2. di IMPEGNARE la somma di € 27.816,00 IVA inclusa, per l’affidamento di cui al precedente punto 

1) imputandola nel modo seguente sul Capitolo 23740 – Bilancio ordinario 2020 esercizio corrente, 

tenuto conto che l’intero importo è esigibile nell’anno in corso; 

3. di DARE ATTO che il sottoscritto, in qualità di RUP della presente procedura, secondo quanto 

previsto dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi ed al soggetto 

affidatario, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici), né ha comunicato di 

essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della 

presente procedura di affidamento;. 

4. di PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione 

Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA 

- CONDIZIONI CONTRATTUALI 

 

 

Firenze, lì 19/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23740 0 20/006298 00 27816 

      

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03928 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/06/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


